
Freeware a shareware na CD-ROM

Tucet zajímavých kolekcí
V době snadné dostupnosti internetu se rozsáhlé kolekce volně šiřitelných programů na 
CDROM mohou někomu zdát už dávno překonanou skutečností. Letošní zvýšená aktivita 
firmy Špidla Data Processing a oblíbeného serveru freeware.cz však svědčí o opaku.

Zlínská firma Špidla Data Processing je počítačovým fanouškům už řadu let známa jako velký 
propagátor sharewarových a freewarových produktů, které podpořila vydáním několika desítek výběrů na 
CD-ROM. Po určitém útlumu se však letos pustila ve spolupráci s webovým serverem freeware.cz do 
zásobování široké veřejnosti tematickými výběry především volně šiřitelných (freewarových) produktů. 
Pouze dva z avizovaného tuctu titulů (Digitální video a Vypalování CD) obsahují i sharewarové programy 
nebo trial či demoverze produktů. Několik z tuctu představovaných titulů (viz údaj v infoboxu) obsahuje 
dokonce dva CD disky, přičemž cena titulu zůstává 449 Kč.

Domníváme se, že i přes značné rozšíření dostupnosti internetu má existence takovýchto kompletů 
své opodstatnění, což potvrzuje i zájem veřejnosti o jejich koupi. Hlavními důvody pro jsou podle nás tyto 
skutečnosti: 

 programy shodného zaměření se nacházejí na jediném místě a není třeba je dlouze 
vyhledávat; 

 jednotlivé programy jsou doplněny českými popisky, které jsou i přes svoji relativní stručnost 
pro prvotní orientaci dostačující; 

 stahování větších objemů dat z internetu je v domácích podmínkách stále ještě značně 
problematické; 

 záruka osvědčeného a prověřeného softwaru, obvykle doplněného i jednoduchým 
hodnocením poměru cena/výkon; 

 v neposlední řadě i odkaz za domovskou stránku autora, kde lze v případě zájmu najít další 
informace nebo aktuální verze, updaty apod. 

Co tedy jednotlivé kolekce nabízí? Aktuální nabídka jednotlivých titulů je prezentována v téměř 
jednotném standardním prostředí, což usnadňuje práci s výběry i vlastní vyhledávání požadovaných 
programů. Zařazené programy jsou obvykle rozděleny do několika kategorií a snadno lze nastavit filtr pro 
zobrazení jen titulů vybrané kategorie. Další dostupný filtr umožňuje řadit zobrazené položky podle 
několika různých kritérií. K dispozici je i jednoduchý nástroj pro vyhledávání podle definovaného textu v 
názvu nebo podle popisu titulu. Ke každému programu existuje stručný popis jeho možností, hodnota 
objemu nainstalovaných dat, příslušný operační systém, typ programu, jeho orientační hodnocení a 
náhledový obrázek. Ovládací program nabízí i funkci Přidej/uber k oblíbeným, pomocí které si počítač 
zapamatuje zajímavé položky i pro další spuštění CD.

Některé programy lze z CD-ROM přímo spouštět, většinu je však potřeba nejprve instalovat. K 
některým je připojen balíček s dalšími informacemi, u většiny pak lze využít odkaz na webové stránky 
autora, kde obvykle bývají další informace a především aktuálnější verze programu nebo aktualizační 
balíčky.

Připravené tituly tematicky uspokojí především příznivce různých typů her (3D hry, hry bez násilí, pro
malé děti, pro slabší PC), příznivce digitálních technologií (video, fotografování), zvyšování výkonu PC, 
internetu a grafiky.

Co tyto kolekce obvykle zcela postrádají, jsou různé informační a výukové komponenty k příslušným 
tématům jednotlivých výběrů nebo srovnání zařazených produktů obdobného zaměření. V tomto směru 
přináší například pravidelné sekce našeho Chip CD nebo tematická druhá cédéčka Chipu mnohem 
zajímavější, a domníváme se, že i efektivnější bloky. Kromě toho v nabídce našeho vydavatelství je i 
několik Chip speciálů, např. Jak na digitální video nebo Video a počítač, které jsou zcela věnovány 
zvolenému tématu.

I přes výše uvedenou výtku mají vydávané kolekce volně šiřitelného softwaru své oprávněné místo v
nabídce trhu. Vždyť nabízené programy svými vlastnostmi velmi často plně uspokojí potřeby běžných 
uživatelů, kteří se tak mohou vyhnout pokušení nelegálního používání komerčních softwarových balíků, a 
přitom legální instalace programů vyžaduje jen minimální náklady (nepočítáme-li legální zakoupení CD a 
úsilí strávené nad procházením připravených kolekcí). 

Kromě programových balíků by jistě řada uživatelů uvítala i podobně koncipované balíky volně 
šiřitelných informací. Vždyť například takový CD Pomocníci k maturitě by každoročně usnadnil přípravu k 
této zkoušce tisícům maturantů. Přitom na internetu je dostupných zdrojů dostatek a domníváme se, že 
jejich autoři by se většinou zařazení svých přehledů do podobných kolekcí asi nebránili.



Nechme se tedy překvapit, co dalšího firma Špidla Data Processing, ať už sama, nebo ve spolupráci 
se serverem freeware.cz, svým příznivcům nabídne.

Milan Pola

FREEWAROVÉ KOLEKCE
Digitální video (2xCD), Grafika na PC,
Hry 3D (2xCD), Hry bez násilí,
Hry pro děti od 4 do 10 let,
Hry pro slabší PC (2xCD), Internet,
Software pro digitální fotoaparáty,
Správce počítače, Tvorba webu,
Vypalování CD (2xCD), Zvýšení výkonu PC.

Tucet kolekcí volně šiřitelných programů.

Vyrobil/poskytl Špidla Data Processing, Zlín
http://www.spidla.cz, http://www.freeware.cz
Cena ve většině případů 449 Kč


	Tucet zajímavých kolekcí

